**ΚΑ'**. Ὁ δέ γε Γρηγόριος, ὑπομείνας ἐν Ἰρασσούμωις, ὡς προλαβὼν δὲ λόγος ἐδῆταις, καὶ τὸν ἔσυτον δρόμον τρέχων, μᾶλλον δὲ ἀεὶ νικῶν ἔσυτὸν καὶ

A nostro oculorum sensui obtulerant, edicimus, et quae ad illum contra pertinerent, omnia cognoscimus. Tum læti, lætum ipsum accipientes, ad saera loca deduximus, tam verborum dexteritate, quam splendore morum, omnes ad se trahentem. Cum hæc Marcus percurrisset, res quædam contigit cognitione atque memoria digna. Siquidem universa multitudo, hoc sermone tanquam insania quadam percita, exsilire valde ac jucunde admodum plaudere cœpit; sublata item voce aerem clamore implentes, Deo ob rem tam admirandam gratias agebant, ejusque nomen miris laudibus cumulabant. Atque hinc quidem multitudo magna communiter perfusa lætitia, tum præsertim parentes Gregorii, præ voluptatis ubertate a constantia mentis descivere, in terramque semimortui ceciderunt. Ut enim immoderatus dolor plerumque in stuporem agit, sic nihilominus voluptatis magnitudo homines a mente discedere compellit, ut utrinque grave periculum impendere constet.

**XX.** Mox coram Marco assurgentes, vixque sui compotes facti, dictis fidem, idque fortasse præ gaudio (juxta divina scripta) : Adhuc autem illis non creditibus præ gaudio, non habebant. Proinde dictorum fidem, perinde atque isthæc verba somnium essent, fieri sibi postulabant. Numquidnam filius noster unigenitus, dilectissimus vivit? At ille hunc bene beateque in Deo vivere dixit. Ut vero nihil illis, de quo ambigerent, relinqueretur, formam ejus effinxit, adolescentem illum sane quam decorum patrem valde referre suum, colore fulvum, pulchrum oculos, prædulci voce, acutis auribus esse: ac demum mores ejusdem per omnia recensebat. Quam ille prudens, quam sciens, humili loco positus, mentis oculos in cœlos tolleret, ac undique favorabili exceptus plausu, in divina scripta semper incumbet. Ac velox quidem optimis quibusque tum loquendis, tum audiendis, cum alioqui tardus ad loquendum foret: levitatis vero quamlibet minimum, nec dicere nec audire nunquam omnino sustinuit. Risus, quam qui maxime, continens erat. Assiduis præterea laboribus, aspergitimæque exercitationi hærebat. Cum hæc atque his longe majora monachus loqueretur, illa hominum frequentia lætitiis omnibus incessit, puerique laus parentibus pro filio in consolationem stetit. Illum ipsum enim intueri videbantur, sic ejus indicia animi atque vestigia manifesta percipiebant. Ac de his quidem hactenus. Porro monachi triduo illic commorati, iter suum persequi instituerunt. Quocirca navim subeuntes, Panormo secundissimo vento celeriter applicuerunt. Illinc Romanum solum suum suumque ipsorum monasterium petunt. Et is quidem eorum peregrinationem finis exceptit.

**XXI.** Gregorius vero Hierosolymis (ut sermo superius indicavit) existens, cursumque suum conficiens, quin potius seipsū vincens, secumque de-

certans, diaconus a patriarcha Macario deligitur: a quo *divus Gregorius* commecatum *Olivarum monasterium*, *Patrumque* in illa sanctae civitatis solitudine degentium visendorum gratia petiit, cuius cum arbitrio hoc ipsum permitteretur, iter, quo fertur in interiore eremum, aggreditur. Cumque tres dies iter fecisset, ad sextam fere horam monachum consuetis vacantem precibus reperit: quem cum convenisset, in sermonemque familiarem incidisset, quando ille nihil minus hunc ipsum virtutis reprehenderat amatorem, in vita secum contubernium accepit. Verum cum post viginti dies una cum *Gregorio* illae iter ficeret, locum, in quo monachi domicilium duæque palmæ erant, indicavit: *Ingens hic, o fili!* (locum digito signans, subdidit ille), *thesaurus est abditus, nempe exercitationis laude pater eminentissimus, tuusque, id nisi ipse detrectes, servator futurus.* Proinde accede, et pulsans fores, obviam tibi prodeuntem habebis; quod si psallendo distinebitur, cantum cum illo, foris alioquin stans, prosequere; cum vero canendi finem fecerit, hinc tibi curæ sit, quominus hac ipsa frustreris indagine. Hic sane cum ille dixisset, essetque *Gregorium* amplexatus, discessit.

**XXII.** At vero cum hic flexis genibus, oculos sursum in cœlum tollens, orasset, seseque crucis signo præmuniisset, fidenter gradiebatur. Cumque ad locum pertingeret, canentem quasi turbam audiuit: sed cum proprius accessisset, non tuni multitudinem, sed veluti tres canentes audire, sibi vi-sus est. Quare timore percussus, ad januam silens appropinquabat; sed ille cum cantum intus explesset, per transennam aspiciens, vocem *Gregorium* in-clamavit. Hic vero multo magis ob nominis appellationem pertinescere cœpit. et vocanti parens, ixgreditur, seseque lacrymis ac sudoribus circum-fusus, illius ad pedes projicit. Cumque ab eo, Deum ut pro se oraret, petiisset, sibique illud ipsum præstitum esset, apud senem commoratur, grammaticamque et quidquid poetarum libris contine-tur, rhetoricam item, ac philosophiam illam, quæ animo et contemplatione cernitur (nam quæ in renum actione versatur, jam pridem didicerat), edocet. Siquidem senex ab his omnibus belle para-tus erat, litterarumque Græcarum doctorem se præstabat eximium. Tam assabre *Gregorius* litterarum divitiis auctus, nec minori morum atque vir-tutis, accessione facta, illi adhærescebat: a quo, quænam se vexationes invasuræ essent, edoctus (erat enim divinus ille vir inter cætera venturi præscius), rursus ad sacra loca pergit: in quibus cum per annum vixisset, illinc in Antiochiam abit: apud quam moram trahens, annum itidem commo-ratus est. Cumque esset plures eruditos sermones interpretatus, nec paucos ipse composuissest, om-nius sui admiratione injecta, ad magnam ac re-giam Constantini civitatem concessit: quando di-vina illum omnino providentia eo compelleret, et a cæteris quidem mundi curis abstractum, ad munus illud, ad quod obeundum vocatus fuerat, portaretur.